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1. RÖVIDÍTÉSEK

CMV cytomegalovírus

CRP C-reaktív protein

CYP cytochrom P 450

EM extensive metabolizer

GSH glutation-reduktáz

GPT glutamát-piruvát transzamináz

HCV hepatitis C vírus

IM intermedier metabolizer

IPF initial poor function

LAA lépartéria aneurysma

MDA malondialdehid

MPO mieloperoxidáz

MTX májtranszplantáció

PAF thrombocyta aktiváló faktor

PHT portalis hypertensio

PM poor metabolizer

PNF primary non function

POLTX gyermekkori májátültetés

RF rectus fascia

ROI reaktív oxigén intermedier

SOD szuperoxid-dizmutáz

RES reticuloendothelialis rendszer

Megjegyzés:

A dolgozatomban az idegen szavak latinos és magyaros írásmódja Fábián Péter és

Magasi Péter szerkesztette Orvosi Helyesírási Szótár (Akadémiai Kiadó, Országos

Információs Intézet és Könyvtár, 1992) elveit követik, ugyanakkor az általános

ajánlásokat bizonyos esetekben nem egyértelmű követni és alkalmazni az angol

terminológia napi gyakorlata miatt.
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2. BEVEZETÉS

A májátültetés ma már rutin beavatkozásnak számít, a világon évente több

százezer, Magyarországon közel 6000 beteg hal meg májbetegség miatt. Ebből kb 1500

tumoros beteg. Ez a szám valamelyest csökkent, mert 2009-ben még kb 8000 betegről

beszéltek[1], de a KSH legutolsó, 2017. évi adatai alapján csökkent. Ettől függetlenül

több száz beteg esetén csak a transzplantáció jelentheti a megoldást, a normális

életmódot. Egyébként a halálra ítélt végstádiumú májbetegek számára a transzplantáció

életmentő beavatkozás és sikeres átültetést követően a beteg egészségesként visszatérhet

a családba, társadalomba, dolgozhat, gyermeket vállalhat. Azonban biztos, hogy az

optimális donor szervek száma korlátolt, a várólistán lévő betegek száma viszont egyre

magasabb. Az akut esetek száma is ezrekben számolható. A halálra ítélt betegek nagy

része krónikus, irreverzibilis májkárosodásban szenved, de az esetek kb.15 %- ban akut

történésről van szó, amelynek mortalitása 80% feletti[2]. Az akut és krónikus

májelégtelenség egyetlen radikális és hosszú távú túlélést biztosító gyógymódja a

transzplantáció. A különböző konzervatív kezelési módszerek széles skálája csak

átmeneti megoldást („bridging”) jelentenek. Szerencsére a májtranszplantáció (MTX)

utáni mai eredmények jónak bizonyulnak és a Kaplan-Meier görbe alapján az átlagos 3

éves túlélés 90% feletti[3,4,5]. Az indikációs terület krónikus esetekben egyre szélesebb,

de leggyakoribbak a vírus, az alkohol okozta cirrhosisok (HCV, HBV) és a HCC 5 cm

átmérőig (Milano kritérium), a NASH (non alcoholic steatohepatis) és a különböző

cholestaticus májbetegségek, a primer sclerotizáló cholangitis, a primer és secunder

biliáris cirrhosis, anyagcsere betegségek és veno-occlusiv kórképek (Budd Chiari). Az

akut esetek kb. 8-10% jelentik az indikációt és a King s College kritériumok alapján

döntünk[6].
Azonban, a ma már hazánkban is rutin beavatkozásnak számító MTX eredményeit

számos olyan tényező is befolyásolja melyek tőlünk függetlenek. Az eredményesség az

alapbetegség és a műtéti technikán túl a szervezetben lejátszódó immunológiai és

szabadgyökös folyamatoktól is függ. A korai és késői graft működést a prezervációs és

reperfúziós ártalmakon túl a graft vérellátása is befolyásolja[7]. A legtöbb nehézséget

technikailag a jó artériás vérellátás biztosítása jelenti. A májgraft artériás keringési
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elégtelensége súlyos hypoxiát eredményez, és ezáltal fokozza az eleve magas szintű

oxidatív stressz állapotot. A hypoxia a szöveti necrosis mellett minden esetben érfalat is

károsító szabadgyök felszabadulással jár[8,16]. A tényezők együttesen akut vagy krónikus

graft károsodáshoz vezetnek, és a betegek általában csak retranszplantációval menthetők

meg.

Tehát a jó eredmények elérése céljából törekedni kell minden olyan tényező

kiküszöbölésére, amelyek rontják az igen rossz állapotú betegek túlélési esélyeit. Az

egyik ilyen tényező az „ideális” artériás vérellátás hiánya. Az MTX utáni artériás

trombózis a leggyakoribb technikai szövődmény. Gyakorisága kb. 10 % és gyermek

recipienseknél gyakoribb[6, 9].

Az artéria hepatica thrombosis rizikófaktorai közül megemlíthető az artériák kis

átmérője, az anatómiai variációk széles köre és a donor artériás conduitok alkalmazása.

A kifejezett portalis hypertensióban gyakran előfordul, hogy az artéria hepatica

communis vékony, és az artériás nyomás gyengébb az átlagnál. A jelentősen fejlett

artéria lienalis „ellopja” a vért a hyperkinetikus lépkeringés miatt. Ezen esetekben a

lépartéria anuerysmák is gyakoribbak (13%), és esetleges transzplantáció utáni

rupturájuk fatális kimenetelű[10]. A vena cava és a vena portae szövődményei ritkábbak,

2% körüliek[11]. Az MTX technikák fejlődésével az artériás vérellátási nehézségek

variációja csak fokozódott és egyre nagyobb szükség van újabb alternatívák, újabb

artériás pótlásra alkalmas lehetőségek kidolgozására. A split és élődonor májátültetés a

technikai kihívásokat csak növelte, de az eredmények ennek ellenére jók, és a szerény

donorszám egyetlen megoldását jelenthetik[12,13]. Azonban az „ideális” artériás

vérellátás biztosítására törekedni kell minden graft esetén[14]. A transzplantációt követő

időszakban az immunológiai folyamatok uralják a kórképet, és a rejekció mellett a

fertőzéses szövődmények (bakteriális, vírus és gombafertőzések) is megjelenhetnek. A

graft működést befolyásoló tényezők közül a kontrollálatlan szabadgyök-

láncreakcióknak minden sejtre kiterjedő káros hatása van. Az oxidatív stressz állapotot a

reperfúziós károsodás mellett tovább ronthatja egy artériás keringési elégtelenség

okozta állandó hypoxia és nekrózis. A szabadgyökök mennyiségét közvetlenül nehéz

mérni, mivel a másodperc tört része alatt átalakulnak. A mérésüket közvetve

végezhetjük el a védekező antioxidáns rendszer monitorizálásával. Az ismert
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mediátorok és enzimek közül az antioxidáns rendszer egyik fő alkotója a neutrophil

granulocytákból felszabaduló mieloperoxidáz enzim (MPO). Az MPO a szabadgyök

reakciók katalizátora és számos molekuláris kórélettani folyamatban is részt vesz. A

folyamatok a graft és az erek morfológiai változását is befolyásolják.

Egy jó keringést mutató májgraft jó működét is biztosít, de az optimális

eredmények elérése céljából a jó artériás vérellátás az egyik legnehezebb feladat

felnőttek, de gyermekek esetén egyértelműen. Ebben nagy jelentősége van az artériás

anatómiai variációknak, keringési viszonyoknak, a különböző artériás rekonstrukciós

lehetőségeknek, érpótlásnak, ha szükséges.

Egy másik lényeges tényező a frissen transzplantált beteg ideális gyógyszeres

kezelése a korai és késői posztoperatív időszakban a májgraft és a beteg védelmében. Ez

a tényező gyermekek esetén még nagyobb jelentőséggel bír. Ez a téma jelentette a

vizsgálataink másik, alapkutatási részét, amelynek igen magas klinikai jelentősége is

van.

A különböző minőségű májak, néha marginális donorokból, nem működnek minden

esetben optimálisan, ezért nagyon fontos, hogy a frissen transzplantált májat

tehermentesítsük a gyógyszerek mellékhatásaitól már az első 24 órában.

A jelen kisérletsorozat kiindulási alapjául szolgáló „előkísérletek” a PhD Doktori

munka része is volt[10,15,17].
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3. IRODALMI HÁTTÉR

3.1 A májátültetés történelmi alapjai

A szervátültetés, akár a májátültetés is, hasonló módon fejlődött, mint az orvoslás

egyéb területei csak hosszú időkiesés után virágzott fel. Tehát az ötlet nem új, már

Krisztus előtt 500 évvel mítoszok és legendák keringtek a „szerv-cseréről”. A kínai

orvoslás idők előtti irataiból kiderült, hogy Pien Chiao, kínai orvos két beteg szívét


[…]


változtak, ruptura nem történt.

1. ábra. a: LAA CT Angiographiája; b: 3D kép

A másik elővizsgálat során, 337 (242 felnőtt és 95 gyerek) transzplantált, holland

beteg vizsgálatakor 45 esetben (13%) találtunk LAA-t. A transzplantált betegek körében

a nő/férfi arány 3/2 volt, míg az aneurysmával is rendelkezők sorában 2/1 volt

felnőtteknél és 1/1 gyerekeknél.

A 242 felnőtt medián életkora 41 év (16-65 év), míg a 95 gyereké 3 év (0,5-15 év)

körül alakult (p<0,01). A felnőtt populációban 41 (17%) LAA- , a gyerekeknél 4 (4%)

aneurysmát találtunk.
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A vizsgálat során 40 esetben (87%) az aneurysmák a lépartéria disztális harmadán

helyezkedtek el. Négy esetben (10%) a középső harmadon és mindössze 1 esetben (3%)

találtunk a proximális harmadon LAA-t. Minden aneurysma sacculáris volt.

Míg 6 betegnél (13%) szoliter, addig 39 betegnél (87%) multiplex elváltozásokat

láttunk.

A szoliterek medián átmérője 8,5 mm (5-20 mm), a multiplex elváltozásoké csak

6,1 mm (4-10 mm) volt.

A LAA és lépartéria átmérő aránya (átlag) 1,2 volt a multiplex és 2,6 a szoliter

esetekben. A lépartéria és az artéria hepatica communis átmérő aránya 1,34 volt a

multiplex és 1,25 a szoliter aneurysmák esetén. Nyolc esetben (18%) egyéb viszcerális

aneurysmát is találtunk. Ezek 4 esetben az artéria mesenterica superior, 2 esetben az

artéria hepatica communis és 2 esetben a jobboldali renalis artérián helyezkedtek el.
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Az 1. táblázatban összegeztem a LAA előfordulását az alapbetegség függvényében, külön részletezve a

felnőtteket és gyerekeket:

Diagnózis Gyermek Felnőtt

M Tx LAA-kal M Tx LAA-kal

N0 % N0 %

Parenchymás – cirrhosis 28 1 4 111 33 30

Cryptogén 6 45 14 31

Autoimmun 7 21 7 33

Vírusos 27 7 26

Alkoholos 10 1 10

Metabolikus 15 1 7 8 4 50

Kolesztatikus megbetegedések 39 3 8 96 8 8

Primér biliáris cirrhosis 56 5 11

Primér sclerotizáló cholangitis 2 29 2 7

Secunder biliáris cirrhosis 11

Biliáris atresia 37 3 8

Fulminans májelégtelenség 10 23

Metabolikus betegség - cirrhosis

nélkül

8 2

Vegyes 10 10

Minden 95 4 4 242 41 17

M Tx: Májátültetés; LAA: Lépartéria aneurysma

Az alapbetegségek közül megemlíthetők a különböző eredetű cirrhosisok

(parenchymás és cholestatikus májbetegségek), a fulmináns májelégtelenség, a cirrhosis

nélküli metabolikus betegségek és az egyéb csoportba tartozó kórképek. Az utóbbiak

közül 6 esetben primer májdaganat (hepatocelluláris carcinoma, hepatoblastoma), 9

esetben Budd-Chiari szindróma, 3 esetben erythropoeticus protoporphyria és egy-egy
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esetben Byler kór illetve schistostomiasis volt az MTX indikációja. Gyerekeknél az

LAA incidenciája 8% volt a cholestatikus, és 4% a parenchymás betegségek esetén

(p>0,05, nem szignifikáns). Felnőtteknél viszont szignifikáns különbséget találtunk. A

parencyhmás betegségek esetén 30%, míg a cholestatikus májbetegségek esetén 8%-ban

fordultak elő aneurysmák (p<0,0001). Nem találtunk LAA-t a fulmináns, a cirrhosis

nélküli metabolikus és az egyéb betegségek csoportjában.

Egy csoportként vizsgálva a portalis hypertensioval járó kórképeket (parenchymás

és cholestatikus) az LAA előfordulása már a 16,4% -t is eléri szemben a portalis

hypertensio nélküli csoport 0%-val (p<0,001).

Két beteg (4%) exitált a transzplantációt követő LAA ruptura miatt. Az egyik

beteg egy 47 éves férfi volt (B és C vírus okozta cirrhosis), egy szoliter (10 mm)

léphilusban elhelyezkedő aneurysmával. MTX után 6 nappal az aneurysma rupturált és

a sürgős beavatkozás ellenére a beteg a műtőasztalon meghalt. A másik esetben egy 12

éves fiú (biliáris atrézia, cirrhosis) multiplex, léphilusban kialakult aneurysmái közül

egyik rupturált, 10 nappal az MTX-t követően[175].

A többi kontrollra járó betegnél akut történés nem volt és a kontroll

angiográfiákon az aneurysmák mérete és száma nem változott, újabb nem alakult ki.

Az eddigi 963 hazai májtranszplantáció során eddig közel 10% -ban fordult elő

LAA (extrém portális hypertensióban 30% is volt), szerencsére rupturált LAA nem volt,

de a 2 cm-nél nagyobb anuerysmák, a túl gyors porta keringés és a tartósan fennálló

hypersplenismusban protokollszerűen részleges artéria lienalis embolizációt végztünk.

Gracilis recipiens artéria hepatica esetében artéria lienalissal végeztünk artériás

anasztomózist. Összesen 21 esetben (2,3%) alkalmaztuk a fenti módszereket[176].
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 6.3 A máj sebészeti anatómiájának korróziós vizsgálata, eredemények

Az 50 preparátumot vizsgálva, a hazai máj artériás variációk inciedenciáját az alábbi

táblázat foglalja össze.

Az extrahepatikus artériás variációk incidenciája (%) a mi preparátum-sorozatunkban és az
