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 Kóbori László:

„A transzplantált májgraft optimális artériás vérellátásától a CYP enzim monitorizálásáig” c.

MTA doktori értekezéséről.

A májtranszplantáció a végstádiumú vagy súlyos akut májelégtelenségben szendő betegek egyetlen

gyógyítási lehetősége. Ugyanakkor a transzplantációs igény egyre nagyobb, a rendelkezére álló

donorszám pedig korlátozott. Kulcsfontosságú ezért a műtét sikeressége, a májgraft és ezzel együtt

a recipiens minél nagyobb arányú, hosszútávú túlélése.

A Jelölt a májtranszplantáltak túlélési esélyeit rontó tényezők kiküszöbölését célzó eljárások

lehetőségeit vizsgálta. Doktori értekezése a májgraft ideális vérellátását, a thrombosiskockázat

csökkentését, és a reperfuziós károsodás minimalizálását szolgáló módszerekről, kisérletes sebészeti

és anatómiai vizsgálatokról, az oxidativ stress valamint a gyógyszermetabolizációban jelentős P450

enzimszisztéma monitorozásáról, 23 év transzplantációs klinikai tapasztalatairól, elméleti kutatókkal

való együttműködésben folytatott tudományos munkáról szól.

A pályázat 129 gépelt oldal szöveges részt, 35 ábrát, 12 táblázatot és 308 irodalmi hivatkozást

tartalmaz. Az értekezés jól áttekinthető szerkezetű, logikus felépítésű, 10 fő részre oszlik,

(bevezetés, irodalmi háttér, célkitűzések, anyagok és módszerek, eredmények, megbeszélés,

következtetések, új megállapítások, összefoglalás, irodalom).

Az MTA doktori pályázat formai követelményeinek megfelel, gondosan kivitelezett munka.

A Bevezetésben összefoglalja májtranszplantáció kimenetelét meghatározó legfontosabb tényezőket,

amelyek a fennt emlitettek szerint a jelen kutatás tárgyát is képezték.

Az értekezésben szereplő témakörök irodalmi hátterét áttekintő 35 oldalas fejezet értékes része a

disszertációnak. Ebben megvilágitja a graft-túlélést befolyásoló faktorokat, az optimális artériás

vérellátás, a reperfuzió és az oxidativ stress, valamint a portalis hypertenzióban a hiperkinetikus

lépkeringés szerepét, a májsebészeti anatómia ismeretének fontosságát, és a citokróm P450 enzym

sziszéma monitorozás jelentőségét a májtranszplantált betegek ellátásában.

A 4. fejezetben célkitűzéseit 8 pontban sorolja fel, a megválaszolandó fő kérdések az alábbiakban

foglalhatók össze:

1. menyire befolyásolja a májgraft működését az arteriás vérellátás és az oxidativ stress viszonya,

2. mi jellemző a portalis hypertenzióban uralkodó artériás viszonyokra és mi a jelentősége lépartéria

aneurizmáknak,

3. milyen az ideális érgraft májtranszpantáció esetén és mi a teendő az oxidativ stress csökkentése és

az artériás szövődmény megelőzése érdekében

4. milyen gyakoriak a hazai donor poulációban a májartéria variánsok,

5. prospektiv szűrés alapján kivánta vizsgálni a májgraft gyógyszermetabolizáló képességének, a

hazai cadaver donorok enzim fenotípusok megoszlását,

6. gyakorlati alkalmazhatóság céljából meghatározni a máj gyógyszermetabolizáló kapacitásának, az

enzimaktivitásnak és leukocyta P450 gén mRNS expressziójának korrelációját,

7. megállapitani az CYP enzimszűrések előnyét az optimális immunszuppressziv kezelés érdekében,

8. megvizsgálni a fentiek tükrében a hazai májátültetés fejlődését.

Az 5. fejezetben a Betegek és módszerek leirása 17 oldalon található. A Jelölt munkahelyén

1995-2018 között 963 májbeteget transzplantáltak. Ezen kívül, a máj és lép artériás vérellátásának

tanulmányozásával kapcsolatban még 337 holland transzplantált dokumentációját is elemezték.

Az egyes metodikákban eltérő betegszámok fordulnak elő, így az oxidativ stress (mieloperoxidáz,

MPO) mérésekben 32 beteg, a portalis hípertenzióban végzett keringés-vizsgálatokban az emlitett

hollandiai anyagon kivűl 150 hazai transzplantált szerepelt, a sebészeti anatómiai korróziós

vizsgálatokban részletesen 50 preparátumot elemeztek, P450 microsomális enzimek aktivitását és

génexpresszióját 164 donor májban határozták meg. Az autolog érgraft kisérletekhez kutyákat

használtak.
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 A módszereket (6. fejezet) illetően az oxidativ stress mutatójaként ELISA technikával a vér

MPO aktivitását mérték, az artériás lépkeringést CT angiográfiával, az anatómiai variánsokat

korróziós technikával vizsgálták, az állatkisérleteket peritoneummal fedett m. rectus belső

fasciájával képzett tubularis érgrafttal végezték, a P450 enzimek metabolizáló aktivitását különböző

szubsztrátokkal mérték a májban és leukocytákban, P450 genotípus és fenotípus meghatározásokat

folytattak, a P450 gén expresszió vizsgálatokhoz kvantitativ real time PCR-t alkalmaztak.

Az eredményeket (7. fejezetben ) 32 oldalon ismerteti. A vér MPO szintek alapján követte a

recipiensekben a fokozott oxidativ stress változásait. Megállapitotta, hogy a májban a

normális arteriás anatómia előfordulása 42%-os, a lép artéria-aneurizma gyakorisága 10%

körüli. Érgraft kisérletekben hosszútávon életképes autolog érpótlási technikát dolgozott ki.

A graft túlélését kockáztató gyógyszertoxicitás megelőzésére olyan eljárást vezetett be, amely

perifériás vérmintából 24 óra alatt eredményt ad a P450 CYP fenotípusra, a máj gyógyszer-

metabolizáló enzimaktivitásra vonatkozóan.
Az ábrák és táblázatok egységes sorszámozásának hiánya kifogásolható.

A megbeszélés (22 oldalon) tárgyalja a megfigyelések elméleti és gyakorlati jelentőségét,

kezdve az oxidativ stress, a szabad gyökök, a reperfuziós károsodás kérdésétől az ideális artériás

anasztomózisig, érintve a léparteria elváltozások kezelésének algoritmusát, a májartéria variánsok

ismeretének fontosságát, és az autológ érpótlás lehetőségének kisérletes vizsgálatát. Részletezi,

hogy a gyógyszermetabolizációban szereplő P450 cytokróm enzim vizsgálata, és a kifejlesztett

gyors fenotipizálási eljárás segíti az optimális immunszuppressziv kezelés beállitását, védve a

recipienst a gyógyszertoxicitástól.

A Tézisek és következtetések után az új megállapításokat 3 pontban pontban foglalja össze. Ezzel

is összhangban, az értekezés új tudományos eredményének az alábbi tézisek fogadhatók el:

1. A máj graft túlélését meghatározó optimális arteriás vérellátás biztosításához fontos portalis

hypertenzióban a speciális artériás keringési viszonyok ismerete. Ennek alapján olyan technikai

megoldások szükségesek, amelyek az arteria hepatika nyomás javítását, hyperkinetikus lienalis

keringés csökkentését, és a léparteria aneurizma megelőzését szolgálják. A hazai gyakorlatban a 963

májtranszplantáció kapcsán lépaneurizma ruptura nem fordult elő.

2. A máj sebészeti anatómiájának korróziós technikával végzett vizsgálata szerint normális artériás

anatómia az esetek 42%-ában van jelen, és 18%-ban fordulnak elő olyan érvariációk amelyek nem

szerepelnek az ismert klasszifikációban. Mivel az artériás vérellátás biztosításához bizonyos esetekben

érpótlásra lehet szükség, állatkisérletek alapján peritoneummal fedett rectus fascia felhasználásával

olyan autolog tubularis érgraftot készíthető, amely hosszútávon is működő-képesnek bizonyult. A

technika egy esetben a kliniai gyakorlatban is bevált, sikeres érrekonstrukciót tett lehetővé.

3. A gyógyszertoxicitás okozta graft károsodás jelentősen megelőzhető a P450 CYP rendszer

gyógyszermetabolizáló funkciójának ismerete alapján végzett személyre szabott immunszuppressziv

terápiával. Ehhez, miután megállapitható volt az összefűggés a máj P450 CYP enzimaktivitása és

perifériás vér fehérvérsejtek P450 mRNS expressziója között, a gyakorlatban használható, 24 órán

belül eredményt adó gyors eljárást fejlesztettek ki a donor máj P450 gyógyszermetabolizáló

aktivitásának megitélésére.

Megjegyzések és kérdések:

1. Az oxidativ stress súlyosabb formái esetén, az emlitett sebészeti intervenciók (érellátás biztosítása)

mellett antioxidáns farmakoterápiás lehetőségként nem vetődik-e fel N-acetyl-cystein alkalmazása?
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 2. Az arteriás thrombosis létrejöttében szereplő keringési tényezők, antómiai variánsok vagy

infekció mellett említést érdemel, hogy cirrhosisban a véralvadás labilis egynsúlya a thrombosis

irányában tolódott el. Ennek ismeretében gyanú esetén nem lenne-e célszerű a hemostasis

vizsgálata, pl. thrombelasztogrammmal, és szükség szerint anti-thrombotikus gyógyszeres profilaxis?

3. Van-e adat a thrombosis eltérő gyakoriságára a cirrhosisos és a nem cirrhosisos májakban?

4. A portalis hypertenzió fontos a lienalis keringészavarok kialakulásában, splenomegáliában és a

léparteria aneurizmák képződésésben. A speciális arteriás keringési viszonyok ismeretében végzett

célzott sebészeti beavatkozások csökkentik a szövődmények kockázatát. Ezen túlmenően azonban

nem vetődhet-e fel a súlyos portalis hypertenzió farmakológiai befolyásolása is?

5. Mit tudunk a lépartéria aneurizma képződés pontos mechanizmusáról?

6. Extrém portalis hypertenzióban az új máj artériás vérellátásának biztosításánál mi lehet az optimális

sebészi megoldás?

7. Az immunszuppresszióval kapcsolatos gyógyszertoxicitás gyakoriságáról vannak-e adatok a

rutinszerűen végzett P450 CYP vizsgálatok előtti és az utáni időszakban?

8. A májtranszplantáció terén elért fejlődést illetően néhány kérdés olyan belgyógyász-hepatológus

szemszögéből, akinek számos betege a hazai májtranszplantációnak köszönheti gyógyulását:

a) Ma a várólista időtartama átlag 222 nap, és 85% körüli a 3 éves túlélés. 10 évvel ezelőtt hogy

alakultak ezek az adatok?

b) Milyen arányban alkalmasak a donor májak, van-e változás a 10 évvel ezelőttihez képest,

- észlelhető-e a metabolikus szindroma (elhizás, diabetes, zsírmáj) - epidémia (kedvezőtlen) hatása?

c) Milyen marginális graftokat használnak újabban, milyen eredménnyel?

Összefoglalva,

A doktori pályázatra benyújtott munka gondosan tervezett és kivitelezett, széleskörü tudományos

együttműködések eredményeit tartalmazza, eredeti megfigyelésekkel, értékes irodalmi diszkusszióval.

Az értekezés sok ismerettel gazdagította tudásunkat a májtranszplantáció kimenetelét meghatározó

legfontosabb körülményekről, a graft és a recipiens túlélési esélyeit rontó tényezők kiküszöbölésének

lehetőségeiről, és nagyban hozzájárult a hazai májtranszplantáció eredményességének javulásához.

A Jelöltnek a PhD megszerzése óta eltelt időben végzett munkássága, a kapott adatok és azok

publikálása szinvonalas nemzetközi folyóiratokban, jelentős eredménnyel gyarapították a tudomány-

szakot, hozzájárultak a tudomány továbbfejlődéséhez. Mindez indokottá teszi a kérelmet az MTA

doktori cím elnyerésére.

Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és a Jelölt számára a doktori cím odaitélését.

Pécs, 2019. július 5.

Pár Alajos

az MTA doktora